- -. -. .

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número Ix(_I)
Expeça.se

Publique-se

Assunto:Ameaçasobreo patrimóniohistóricoe culturalda construção
e reparaçãonavalnoArsenaldoAlfeite

Destinatário:MinistériodaCultura

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Realizou-seesta quarta-feirana ComissãoParlamentarde Ética,Sociedadee Culturauma
Audiênciacoma ComissãodeTrabalhadoresdoArsenaldoAlfeite,poriniciativadaCT,paratransmitirà
Assembleiada Repúblicaa suapreocupaçãorelativamenteao destinoa daraovastoe ricopatrimónio
históricodoArsenal,faceaogravosoprocessodeextinçãoqueo Governodecidiuparaestaempresa.Na
verdade,têm sidoapenasos trabalhadoresa manifestartodaa preocupaçãoquantoa estamatéria,
peranteo incompreensíveldesinteressedasentidadescompetentes,querao níveldatutelada Defesa,
queraoníveldatuteladaCultura.

EsteprocessoresultadadesastrosapolíticadesteGovemonosentidodadestruiçãodo aparelho
produtivoe concretamentedaextinçãodoArsenal.Sendodefactoestadecisãodo Governoo problema
maisgravedetodos- e o queestánaorigemdestasituação- estáemcausao futurodestaunidadee o
futurodostrabalhadores,mastambémnestecasoo futurodestepatrimóniohistóricoquenãopodemos
desprezar.

Sendocertoqueo ArsenaldoAlfeitepodeter futuroe potencialparao desenvolvimento,noquadro
da Marinhae ao serviço do país, há tambémuma preocupaçãodos trabalhadoresrelativamenteao
respeito (ou à falta dele) que o Governodemonstrapor um legadohistórico integranteda identidade
culturaldonossopaís.

o ArsenaldoAlfeitepossuiumincomparávelpatrimónio,queremontainclusivamenteà suacriação
na Ribeiradas NausnoséculoXVI e que passoupor posteriortransferênciaparaa MargemSul do Tejo,
para a sua actuallocalizaçãono Concelhode Almada.Ali se encontrao acervoda catalogaçãode todas
as construções realizadas pelo Arsenal, ali se encontrammais de cinco mil moldes em madeira
(provavelmenteuma das maiores colecçõesdo mundo nesta área), ali se encontra um parque de
maquinariaúnicononossopaísanteriora 1939.

Ali se encontraaindadocumentaçãode valorhistóricoincalculável,incluindoum acervo,quer
carácterinstitucionale político(comoa correspondênciatrocadaentrea Administraçãodo Arsenale o
governofascista),querdecaráctereconómicoe financeiro,comcusteiose outrosdocumentosquedatam
de 1938/39.Umaimportantepartedesteacervode documentaçãoestavaarmazenadaemcontentores,
queestavaaliásdestinadaàpurae simplesdestruição- tendosidoostrabalhadoresa conseguirevitar
quetalacontecesse.

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

A acçãoqueatéagoratemsidodesenvolvidana preservaçãoe musealizaçãodestepatrimónio
resultaapenasdosesforçosdostrabalhadoresdaempresae dopoderlocaldoconcelhodeAlmada,de
quesãoexemploa exposiçãorealizadanoMuseudaCidadedeAlmadasobreos70anosdoArsenaldo
Alfeite,ou aindaa transferênciaparao NúcleoNavaldo Museuda Cidadede cercade 300peçasde
pequenaoumédiadimensão(correspondendoessencialmentea moldes).

o Ministérioda Cultura,concretamenteo InstitutoPortuguêsde Museus,foi contactadopela
Comissãode Trabalhadoresem27 de Junhode 2003,tendoapenasdadoa insólitarespostade que
poderiaapoiara criaçãode ummuseu,e chegandoao pontode enviardocumentaçãode apoiosobre
comocriarummuseu.NasequênciadasinsistentesdiligênciasdostrabalhadoresdoArsenal,e a pedido
destes,a Marinhaenviouhácercadeduassemanasumaequipadetécnicosespecialistasparavisitaras
instalaçõesdo Arsenal,emborase afirmedesdehá muitoa visívelfaltade capacidadede resposta
nomeadamentedo Museude Marinhaface a estasnecessidadesde preservaçãoe tratamentodo
património.

Ficámosa sabernestaAudiência,poroutrolado,quecoma extinçãodo Arsenaldo Alfeitese
assistea umaliquidaçãodepatrimónio,verdadeiramenteaodesbarato,como inventárioa serabatidoa
preçosde 1939.Istojá resultouemsituaçõesinacreditáveis,comofoi o casodaspeçasde mobiliário
antigo,emperfeitoestadodeconservaçãoe degrandebeleza,a seremcolocadasà vendaporumeuro,
por63cêntimos,etc.

Estasituaçãoé umverdadeiroinsulto,nãoapenasàs geraçõesde trabalhadoresdo Arsenaldo
Alfeitemastambémà própriamemóriahistóricae à identidadeculturaldo nossopaís.Impõe-seassim
umarespostaurgentee efectivadasentidadescompetentes,paraquecumpramo seudevere assuas
responsabilidades.

Assim,aoabrigodo dispostona alínead) doArtigo156.°da Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.O1 do artigo4.°do Regimentoda Assembleiada República,solicitamos
ao MinistériodaCulturaos seguintesesclarecimentos:

Que medidasforame/ouserãoadoptadaspeloGovernoparaque rapidamentese promovaa
preservação,o estudoeclassificação,bemcomoa musealizaçãodopatrimónioe doacervohistórico
queestáaserameaçadopelagravosadecisãodeextinguiroArsenaldoAlfeite?

Paláciode S. Bento,3 de Junhode 2009

OsDeputados:

FranciscoLopes